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1.LIBERALIZACION DEL SISTEMA DE CUOTAS LACTEAS

En la Reforma a Medio Plazo de la Politica Agraria Comun (PAC) en 2003 se fijé la fecha de
caducidad del régimen de cuota lactea en el periodo de tasa lactea 2014/2015. Es decir, desde
el 1 de abril de 2015 el sistema de cuota lactea, en uso en el sector desde el afio 1984, dejé de
estar en vigor. De hecho, debemos recordar que el sistema se establecié desde su inicio como
un régimen transitorio, que se fue prorrogando en las sucesivas reformas de la PAC hasta la de
2003.

En la siguiente reforma de la PAC, correspondiente con el Chequeo Médico de la PAC (HC), se
consolidaron una serie de instrumentos y medidas que configuraron el denominado “aterrizaje
suave” hacia el final de las cuotas lacteas como fue el incremento progresivo de la cuota de los
Estados miembros, hasta un total del 7% y la consideracion del sector lacteo como vulnerable a
efectos de las ayudas directas de la PAC.

De forma paralela, se desarrollaron otros instrumentos para preparar al sector hacia la
finalizacion del sistema de cuotas lacteas en el marco de la Organizacién Comun de Mercados
Agrarios (OCMA) de la PAC, como el “Paquete Lacteo” o el refuerzo de los mecanismos de la red
de seguridad y de gestion de crisis.

A pesar de todo, la desaparicidn de las cuotas lacteas el mes de abril de 2015 ha coincidido con
una coyuntura muy desfavorable en el mercado lacteo europeo. El incremento de la produccion,
alentado por los buenos precios y favorecido por las buenas condiciones climaticas, unido a un
descenso del consumo interno de leche y productos lacteos y a la reduccién de importaciones
por parte de terceros entre los que destaca el cierre del mercado ruso y un descenso en la
demanda por parte de China, resultd en un fuerte desequilibrio entre la oferta y la demanda.
Todo ello se tradujo en un descenso de los precios de los productos lacteos que arrastrd a la
baja los precios de leche cruda percibidos por los productores.

El objeto de este estudio es analizar la influencia de la desaparicidn de cuota lactea sobre Ila
estructura productiva del sector productor lacteo , tanto en Espafia como en el conjunto de la
Unién Europea.
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2. ANALISIS DE LA ESTRUCTURA PRODUCTIVA EN EL PRIMER ANO
SIN CUOTAS LACTEAS EN ESPANA.

Las principales magnitudes o indicadores que se van a utilizar para definir la estructura
productiva en el ambito territorial correspondiente, tanto nacional como autonémico, son las
relacionadas, por una parte, con la dimensidn productiva: nimero de explotaciones, censo de
vacas de ordefio y de novillas, rendimientos lechero por explotacion y/o por vaca) y tamarfio de
explotaciones y, por otra, con el nivel de produccién, entendiendo por ésta las entregas
declaradas de leche cruda.

Para facilitar el analisis de los resultados, respondiendo a criterios regionales y productivos, se
han establecido los siguientes grupos:

A. Grupo I: formado por las comunidades autonomas de Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn,
Galicia y Pais Vasco, en las cuales se concentra mas del 85% del total nacional de
explotaciones de vacuno lechero que dan lugar a mas del 68% de las entregas de leche cruda
declaradas en el conjunto de Espafia.

En este grupo se pueden diferenciar dos tipos de explotacion ganadera:

e El modelo de la Cornisa Cantabrica se caracteriza por su pequeio tamafio y por
disponer de una base agricola sobre la que realizan cultivos de hierba y/o maiz que
utilizan para la alimentacidn del ganado después de su ensilado, o en pasto.

e El modelo de la comunidad auténoma de Castilla y Ledn estd bastante ligada a la
actividad agricola, fundamentalmente de produccién de cereales. Por ello, es habitual
que las explotaciones de vacuno de leche, si bien mantienen su eminente caracter
intensivo, disponen por lo general de una importante base de superficie, dedicada en
su practica totalidad a la produccién de alimento para las vacas. De hecho, la actividad
lactea coincide, en buena parte, con los territorios mas fértiles desde el punto de vista
de la actividad agricola como pueden ser las zonas de vegas y cereales de regadio.

B. Grupo ll: constituido por las comunidades auténomas de Andalucia, Aragdn, Castilla-La
Mancha, Catalufia, Navarra y Valencia. En ellas se localiza, Unicamente, el 10% de las
explotaciones aunque representa el 29% de las entregas declaradas de leche cruda del pais.

En este grupo la actividad productiva se basa en explotaciones muy intensificadas en las que
la disponibilidad de base agricola es muy variable. En Andalucia, predomina el sistema de
alimentacién por “catering” en que la mayor parte de la comida (forraje y concentrado) es
aportada diariamente por un proveedor externo, en este caso el modelo cooperativo que
opera en la zona.

C. Grupo lll: integrado por las comunidades auténomas de Baleares, Extremadura, La Rioja,
Madrid y Murcia, en las que no existe una tradicién de produccidn lactea como en los otros
grupos. Representan, apenas, el 5% del total de las explotaciones de vacuno de leche y
suponen el 3% del total de leche cruda declarada.
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Paralelamente, se ha establecido otra clasificacidon en funcién de la magnitud de las entregas de
leche cruda de los ganaderos a los primeros compradores, tanto en cada una de las comunidades
auténomas como en cada uno de los grupos anteriormente descritos, segun la siguiente tabla.

ESTRATIFICACION DE LA DIMENSION PRODUCTIVA (kg)

ESTRATO 1 1-50.000
ESTRATO 2 50.000 -200.000
ESTRATO 3 200.000 - 500.000

ESTRATO 5 1.000.000 - 3.000.000

ESTRATO 6 3.000.000 - 8.000.000

ESTRATO 7 >8.000.000

Datos INFOLAC, elaboraciéon SGPG.

Aplicando estas clasificaciones, se han elaborado las siguientes tablas que muestran la
distribucidn de las entregas en el Ultimo periodo con régimen de cuota lactea y en el primer
periodo en ausencia de cuotas, asi como las diferencias de entregas de leche cruda y
productores entre ambos periodos, que se iran analizando a lo largo del documento:
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Tabla 1: Distribucion de las entregas de abril 2014 a marzo 2015.
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Tabla 2: Distribucion de las entregas de abril 2015 a marzo 2016.
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Tabla 3: Diferencia de entregas y productores entre ambos periodos.
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2.1. ESTRUCTURA.
2.1.1. EXPLOTACIONES.

Como se observa en las tablas 1-3, el nimero total de explotaciones de vacuno lechero con
entregas declaradas de leche en Espafia fue de 17.673 para el periodo comprendido entre abril
2014 a marzo de 2015, que se denominara periodo de referencia (ultimo periodo con vigencia
del sistema de cuota lactea). En el periodo siguiente, ya sin régimen de cuota lactea, se produjo
un descenso de 429 explotaciones en términos absolutos con respecto al periodo de referencia,
que supuso una reduccion del 2,4%.

Sin embargo, a pesar de este descenso, el peso que representaba el nimero de explotaciones
de cada una de las comunidades autdnomas sobre el total de explotaciones a nivel nacional ha
permanecido practicamente invariable comparando ambos periodos, tal como se observa en los
graficos 1y 2.

EXPLOTACIONES CON ENTREGAS DECLARADAS DE LECHE CRUDA ABRIL 2014 A MARZO 2015 EXPLOTACIONES CON ENTREGAS DECLARADAS DE LECHE CRUDA ABRIL 2015 A MARZO 2016
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG
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Grafico 1. Grafico 2.

Al analizar la distribucidon de las explotaciones en los diferentes estratos de produccién
reflejados en el grafico 3, se observa que tanto en el periodo de referencia como durante el
periodo siguiente, el grueso de las explotaciones se encontraba, por este orden, en los estratos
2 (50.000-200.000 kg), 3 (200.000-500.000 kg), 1 (1-50.000 T) y 4 (500.000- 1M kg).

Sin embargo, una vez finalizado el dltimo periodo de cuota, aunque el total de explotaciones
disminuyd, se observa un ligero incremento del nimero de explotaciones hacia estratos mds
productivos. Asi, cabe destacar:

e Por un lado, aquellos estratos en los que se produjo una reduccién en el nimero de
explotaciones y que han determinado el descenso a nivel nacional comentado en
parrafos anteriores. El descenso mas acusado se produce en el estrato 2 (50.000-
200.000 kg) con 595 explotaciones menos (-8,6%) y en el estrato 3 (200.000-500.000 kg)
con una reduccién de 374 explotaciones (-7,7%).
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e Por otro lado, los estratos en los que se produce un aumento en el nimero de
explotaciones. Se trata del estrato 6 (3 M-8M kg) con 47 explotaciones mas (+47%), el
estrato 5 (1M T-3M kg) con un incremento de 302 explotaciones (+33,7%) y el estrato 4
(500.000-1M kg) con 122 explotaciones mas (+5,7%).

EVOLUCION N2 DE PRODUCTORES ABRIL 2014-MARZO 2015/ABRIL 2015-MARZO 2016
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG
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Grafico 3.

A continuacion se realiza un estudio pormenorizado por grupos y por estratos de produccion
utilizando las tablas 1-3.

A. Grupo I: Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn, Galicia y Pais Vasco.

Del total de explotaciones de vacuno de leche en Espafiia, la Cornisa Cantabrica concentraba en
el periodo de referencia el 78% (Galicia 56,3%, Asturias 12,7% y Cantabria el 8,5%) seguida de
Castilla y Ledn con el 8,5% de las mismas. Esta distribucidn ha sido practicamente idéntica para
el primer periodo sin cuota lactea.

Sin embargo, profundizando en el estudio individual de cada una de las comunidades
auténomas, como se observa en el grafico 4:

ﬁ.
10 23/»
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COMPARATIVA PRODUCTORES 2014-2015 FRENTE A 2015-2016 Grupo | (PERIODO DE REFERENCIA ABRIL-MARZO)
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Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPG
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Grafico 4.

En Galicia se produjo un descenso en el nimero de explotaciones una vez finalizado el
periodo de referencia en lo que a términos absolutos se refiere, con un total de 291
explotaciones menos, hasta las 9.661 y siendo el descenso mdas acusado.
Porcentualmente, representd una reduccidn de casi 3% del total de sus explotaciones
de vacuno lechero.

A continuacion, Castilla y Ledn registré un descenso de 71 explotaciones (1.431
explotaciones en el primer periodo sin cuotas) y Asturias de 59 explotaciones (2.191
explotaciones en el primer periodo sin cuotas) que supuso unos porcentajes de
reduccién del 4,7% (porcentualmente el descenso mads acusado) y del 2,6% de las
existentes en sus respectivos territorios.

Rompiendo con la tendencia general existente en el territorio nacional de reduccion del
numero de explotaciones se situan Cantabria y Pais Vasco. La primera experimentd un
incremento de 21 explotaciones en términos absolutos (1.518 explotaciones en el
periodo posterior al de referencia), lo que supuso un incremento del 1,4% de las
existentes en su territorio. Pais Vasco poseia 393 explotaciones en el ultimo periodo de
cuota y experimentd un incremento de 8 explotaciones, lo que representd, apenas, un
aumento del 2%, de forma que en primer periodo sin cuotas ha contado con 401
explotaciones.

Asimismo, como se advierte en la tabla 3, el comportamiento de las explotaciones dentro de

cada uno de los estratos de produccién para cada comunidad auténoma fue qsef nte:

N
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e Asi, si bien Asturias perdid explotaciones de los estratos 2 (50.000-200.000 kg) y 3
(200.000-500.000 kg) a favor del 1 (1-50.000 kg) y 4 (500.000-1M kg), en Cantabria y Pais
Vasco la redistribucion de explotaciones entre estratos de produccién favorecié al
estrato 1 (1-50.000 kg) en detrimento del resto.

e En Castillay Ledn, reflejada en el grafico 5 disminuyen las explotaciones de los estratos
del 1 (1-50.000 kg) al 4 (500.000-1M kg) a favor de los mds productivos: 5 (1M-3M kg),
6 (3-8M kg) y 7 (>8M kg).

COMPARATIVA PRODUCTORES CON ENTREGAS SOBRE TOTAL CASTILLA Y LEON abr'14-mar'15/abr'15-mar'16
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPG

1-50.000 50.000 -200.000 200.000 - A 500.000- AM-31 3M-8M
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Grafico 5.

e Por ultimo, en Galicia, tras el primer afio sin sistema de cuota lactea, se observa una
tendencia al incremento en el nimero de explotaciones de los estratos 4 (500.000-1 M
kg), 5 (IM-3M kg) y 6 (3-8M kg), mas productivos, en detrimento de los estratos 1 (1-
50.000 kg), 2 (50.000-200.000 kg) y 3 (200.000-500.000 kg) (ver grafico 6). Se da la
situacidn contraria a la que expuesta para Cantabria y Pais Vasco.

b
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COMPARATIVA PRODUCTORES GALICIA CON ENTREGAS SOBRE TOTAL NACIONAL abr'14-mar'15/abr'15-mar'16 (%)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPG
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Grafico 6.

B. Grupo lI: Andalucia, Aragon, Castilla-La Mancha, Cataluia, Valencia y Navarra.

Las explotaciones de Aragén, Andalucia, Castilla-La Mancha, Cataluiia, Navarra y Valencia
representaban en el periodo de referencia el 10% del total de explotaciones de vacuno lechero
con entregas declaradas de leche a nivel nacional. Esta proporcién se ha mantenido para el
primer periodo en ausencia de cuota, como se observa en los graficos 1y 2.

Del estudio de los resultados por estratos de produccidn se puede determinar que, una vez
finalizado el ultimo periodo con sistema de cuota, se ha producido una redistribucion de las
explotaciones hacia los estratos de mayor capacidad productiva, en términos generales.

e Analizando la situacidn de cada una de las comunidades auténomas de este grupo (ver
grafico 7) se observa cierta similitud en el nUmero de explotaciones en ambos periodos,
salvo la reduccién de 19 explotaciones en Catalufia durante el primer periodo sin cuotas,
pasando de 628 a 609 que supone un descenso del 3% de sus explotaciones. Este
descenso en el numero de explotaciones catalanas se ha visto compensado con un
incremento de los censos y de los rendimientos productivos. Porcentualmente, el
descenso del 4,9% experimentado en Navarra ha sido el mas destacado en este grupo,
pasando de 205 en el ultimo periodo con cuota lactea a 195 explotaciones en el primer
periodo sin cuota.
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700

Grafico 7.

Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPG

H2014-2015
M 2015-2016

609

Andalucia Aragon Castilla-La Mancha Cataluiia Valencia

En el caso de Andalucia, esta comunidad poseia en el Ultimo periodo de cuota 598
explotaciones que se redujeron en, apenas, un 0,2%, lo que supuso la pérdida de una
Unica explotacion. Esta misma tendencia de descensos la siguen Aragén y Valencia que
contaban en el Ultimo periodo de cuota con 72 y 27 explotaciones, respectivamente,
que se redujeron un 4,2% y un 3,7%, respectivamente.

Contrastando con todo lo anterior se encuentra Castilla-La Mancha, donde tiene lugar
un ligero incremento de las explotaciones comparando ambos periodos, pasando de 223
a 227, lo que ha supuesto un 1,8% mas.

Ademas, la distribucion de las explotaciones dentro de cada uno de los estratos de produccién

para cada comunidad auténoma (ver tabla 3) fue diferente comparando ambos periodos:

En la practica totalidad de las comunidades que forman parte de este grupo (Andalucia,
Aragon, Castilla-La Mancha, Cataluiia y Navarra) se produce una redistribucion de las
explotaciones hacia estratos mas productivos una vez que finaliza el ultimo periodo de
cuota. De forma que, en general, disminuyen las explotaciones de los estratos de 1 (1-
50.000 kg) a 4 (500.000- 1M kg) a favor del estrato 5 (1M-3M kg), principalmente, y, en
menor medida, hacia los estratos 6 (3M-8M kg) y 7 (>8M kg).

En el caso de Valencia, si bien se produce también un descenso de explotaciones de
vacuno de leche en los estratos 1 (1-50.000 kg) y 4 (500.000-1M kg), lo es hacia los
estratos 3 (200.000-500.000 kg) y 5 (1M-3M kg).

o'
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C. Grupo lll: Baleares, Extremadura, La Rioja, Madrid y Murcia.

Este grupo se encuentra compuesto por comunidades autdnomas en las que el sector lacteo no
posee un peso significativo y representan, apenas, el 2% del total nacional de explotaciones de
vacuno de leche. Este porcentaje se mantiene invariable para ambos periodos.

COMPARATIVA PRODUCTORES 2014-2015 FRENTE A 2015-2016 Grupo IlI(PERIODO DE REFERENCIA ABRIL-MARZO)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPG
- M 2014-2015

M 2015-2016

Illes Balears Extremadura

Grafico 8.

e Como dato destacable ha sido la pérdida de 6 explotaciones en Madrid en el primer
periodo sin cuota lactea, pasando de 57 a 51, que porcentualmente ha supuesto una
reduccion del 10,5%, el porcentaje mas elevado observado en el conjunto de los tres
grupos regionales.

e Enelcaso de Baleares, contaba con 153 explotaciones en el periodo de referencia y tras
producirse un ligero descenso (0,7%) ha quedado con 152 explotaciones en el primer
periodo sin cuota.

e En el resto de regiones que constituyen este grupo (Extremadura, La Rioja y Murcia) no
se produce cambio alguno entre ambos periodos.

Una vez finalizado el ultimo periodo de vigencia de cuota lactea, la tendencia de la distribucion
de explotaciones es a concentrarse hacia los estratos de productividad media, como se observa
en la tabla 3.
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2.1.2.CENSOS.
2.1.2.1. VACAS.

A nivel nacional, el censo de vacas de ordeino fue de 870.614 animales en el periodo de
referencia® lo que supone que en el periodod sigueinte se resgitré un descenso de 2.108
animales, representando una reduccién del 0,2%. El censo en marzo de 2016 ha sido en 868.507
animales, tal como se muestra en la tabla 4.

Tabla 4: Censo vacas de ordefio en el ultimo periodo de cuota y periodo siguiente (datos SITRAN).

HEMBRAS > 24 meses
" ccan | aouo1s | 20152016 | Varacon | Variaonamimales | %sobrtota 2016
Asturias 79.477 78.718 -1,0% -760 9,1%
Cantabria 71.739 70.100 -2,3% -1.639 8,1%
CastillayLedn 98.702 98.438 -0,3% -264 11,3%
Galicia 347.602 343.920 -1,1% -3.682 39,6%
Pais Vasco 23.211 22.180 -4,4% -1.031 2,6%
Andalucia 59.267 60.576 2,2% 1.309 7,0%
Aragén 14.861 14.975 0,8% 114 1,7%
CastillalaMancha 25.791 25.700 -0,4% 91 3,0%
Cataluiia 81.029 83.001 2,4% 1.972 9,6%
Navarra 25.227 25.620 1,6% 393 2,9%
Valencia 6.765 7.063 4,4% 298 0,8%
Extremadura 6.194 7.028 13,5% 834 0,8%
Illes Baleares 10.728 10.699 -0,3% -28 1,2%
LaRioja 2.081 2.080 0,1% -2 0,2%
Madrid 6.488 6.480 0,1% -8 0,7%
Murcia 7.149 7.145 -0,1% 0,8%

La variacion de los censos en las diferentes comunidades auténomas se puede observar en la
misma tabla y en los graficos 9 y 10 mientras que el grafico 11 representa la variacion del censo
de vacas en cada uno de los grupos descritos en el punto 2 de este documento. Los datos son
analizados en los puntos A,B y C de este apartado.

1 Se han tomado los censos medios, segun datos de SITRAN, correspondientes a cada uno de los periodos objeto de estudio.
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Comparativa por CCAA de los censos de hembras >24 meses abr'15-mar'16/abr'14-mar'15 (%)
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
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Comparativa por CCAA de los censos de hembras >24 meses abr'15-mar'16/abr'14-mar'15 (animales)
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Grafico 11.

A. Grupo I: Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn, Galicia y Pais Vasco.

Este grupo concentraba el 71% del censo de vacas de ordefio existente a nivel nacional en el
ultimo periodo con cuota lactea. Esta proporcidn no ha variado en el periodo siguiente.

El censo de vacas de ordefio en este grupo fue de 620.730 animales en el periodo de referencia,
de forma que se produjo un descenso de 7.375 animales siendo en el primer periodo sin régimen
de cuota lactea de 613.355 vacas de ordefio, lo que representa una reduccién del 1,2%. El
descenso en el censo de este grupo es el que ha marcado la tendencia global que ha
experimentado el censo de vacas de ordefio a nivel nacional.

Llevando a cabo un anilisis individualizado en cada una de las comunidades auténomas (ver
grafico 12):

e Eldescenso mas acusado en el censo de hembras >24 meses se ha registrado en Galicia
con 3.682 animales menos en el primer periodo sin cuota. Porcentualmente, supone un
descenso del 1,1% de su censo. No obstante, solamente el censo de Galicia representaba
el 40% del censo nacional.
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e A continuacién, en las comunidades auténomas de Cantabria y Pais Vasco se ha
observado una reduccion en los censos de 1.639 y 1.031 animales en el periodo, que
representan descensos del 2,3% y del 4,4%, respectivamente.

e Enelcasode CastillayLedn, el descenso experimentado en el censo de vacas de ordefio
apenas supone un 0,3% de su censo (264 animales menos) pasando de 98.702 a 98.438

Comparativa por CCAA de los censos de hembras >24 meses abr'14-mar'15/abr'15-mar'16 Grupo | (animales)
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
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animales.
B. Grupo Il: Andalucia, Aragon, Castilla-La Mancha, Cataluia, Valencia y Navarra.

El censo de vacas de ordeiio de las regiones que forman este grupo supuso el 25% del censo
total de vacas de ordefio a nivel nacional durante el uUltimo periodo de cuota lactea, proporcién
que se ha mantenido durante el afio posterior.

El censo de vacas de ordefio fue de 212.939 animales en el periodo de referencia.,
produciéndose un incremento del 1,9% 6 3.994 animales, de modo que este censo en el periodo
siguiente ha sido de 216.934 animales, al contrario de lo ocurrido en el grupo anterior.

e Estudiando las regiones de forma individualizada (ver grafico 13) hay que destacar el
incremento del 2,4% en el censo de vacas de ordefio en Catalufia con 1.972 animales
mas en términos absolutos, pasando de 81.029 a 82.590.

il @,
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e Lesigue Andalucia, pasando de 59.267 hembras >24 meses a 60.576, con una diferencia
entre ambos periodos de 1.309 animales mds que representa un incremento del 2,2%
de su censo.

e En el caso de Navarra, que en el periodo de referencia contaba con 25.227 vacas de
ordefio, se produce un incremento del 1,6% de su censo 0 393 animales mds en términos
absolutos.

e Porcentualmente, destaca Valencia en la que, si bien cuenta con 298 animales mas
comparando ambos periodos, esta cifra supone un aumento préximo al 4,4% de su
censo, de modo que de 6.765 vacas de ordefio en el ultimo periodo de cuota aumenta
hasta las 7.063.

e Asimismo, en la comunidad auténoma de Aragdn el censo de vacas de ordefio aumentd
en 114 animales desde los 14.861 a los 14.975 al comparar ambos periodos, incremento
qgue supone un 0,8%.

e Estatendenciaal incremento no se reproduce en todas las comunidades auténomas que
integran este grupo. Tal es el caso de Castilla-La Mancha, donde se produce un descenso
de apenas el 0,4% en el censo de hembras >24 meses que en términos absolutos se
traduce en 91 animales menos. De forma que, si en el ultimo periodo de vigencia de
cuota lactea habia 25.791 vacas de ordefio en Castilla-La Mancha, en el siguiente esta
cifra ha descendido hasta los 25.700 animales.

Comparativa por CCAA de los censos de hembras >24 meses abr'14-mar'15/abr'15-mar'16 Grupo Il (animales).
Fuente: datos SITRAN, elaboracion SGPG
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C. Grupo lll: Baleares, Extremadura, La Rioja, Madrid y Murcia.

Aunque este grupo estd formado por regiones en las que el sector lacteo no es tan relevante
como en los anteriores, se reproduce la misma tendencia descrita para el grupo Il, aunque a
menor escala.

Asi, el censo de vacas de ordefo de estas regiones suponia casi el 4% del total nacional con
32.639 animales en el Ultimo periodo de vigencia de cuota lactea. En el periodo siguiente ha
experimentado un aumento del 2,4% que se traduce en 793 vacas de ordefio mas en términos
absolutos y, por tanto, un total de 33.432 animales.

Comparativa por CCAA de los censos de hembras >24 meses abr'14-mar'15/abr'15-mar'16 Grupo Il (animales).
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
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e Analizando mas exhaustivamente cada comunidad auténoma, como se observa en el
grafico 14, destacan los datos de Extremadura, comunidad auténoma en la que se
produce un incremento del censo del 13,5% 6 834 animales mas entre ambos periodos,
pasando su censo de vacas de ordefio de 6.194 a 7.028 efectivos.

e Sin embargo, en el resto de las comunidades auténomas que forman este grupo se
produce una reduccidn en el censo de vacas de ordefio. Tal es el caso de Baleares, donde
al comparar ambos periodos, se registra un descenso en el censo de vacas de ordefio
del 0,3% 6 28 animales, pasando de 10.728 a 10.699.
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e También se produce un descenso de apenas 4 animales en Murcia que representan una
reduccion del 0,1% de su censo, de forma que en el primer periodo en ausencia de cuota
se han contabilizado en esta regién 7.145 vacas de ordefio.

e En Madrid se experimenta un descenso del 0,1% pasando de 6.488 a 6.480 animales al
comparar ambos periodos.

e En el caso de La Rioja el censo se reduce en 1 vaca de ordefio, descenso que supone un
0,1% menos. Asi, en el primer periodo en que no se aplica el régimen de cuota lactea el
censo de vacas de ordefio en La Rioja es de 2.080 animales.

2.1.2.2 NOVILLAS.

En el caso de las novillas, el censo nacional en el Gltimo periodo con cuota lactea?fue de 285.154
animales, éste se vio incrementado en 9.032 animales, representando un aumento del 3,2% de
su censo en el periodo siguiente, como se observa en la tabla 5.

Tabla 5: Censo novillas en el tltimo periodo de cuota y periodo siguiente (datos SITRAN).

NOVILLAS
MRS 7T TP T e e
Asturias 25.043 25.016 -0,1% 8,5%
Cantabria 28.068 28.789 2,6% 721 9,8%
Castillay Ledn 36.711 37.545 2,3% 833 12,8%
Galicia 107.722 111.104 3,1% 3.382 37,8%
Pais Vasco 7.438 7.551 1,5% 113 2,6%
Andalucia 21.696 22.525 3,8% 829 7,7%
Aragén 5.332 5.625 5,5% 293 1,9%
CastillalaMancha 7.984 8.733 9,4% 749 3,0%
Cataluiia 24.697 25.578 3,6% 881 8,7%
Navarra 8.909 9.513 6,8% 604 3,2%
Valencia 1.996 2.176 9,0% 180 0,7%
Extremadura 1.157 1.170 1,2% 13 0,4%
Illes Baleares 2.835 2.882 1,7% 47 1,0%
LaRioja 675 736 9,0% 61 0,3%
Madrid 2.220 2.326 4,8% 106 0,8%
Murcia 2.073 2.117 2,1% 0,7%

2 Se han tomado los censos medios, seguin datos de SITRAN, correspondientes a cada uno de los periodos objeto de estudio.
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Comparativa por CCAA de los censos de novillas abr'15-mar'16/abr'14-mar'15 (animales)
Fuente: datos SITRAN, elaboracion SGPG
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Comparativa por CCAA de los censos de novillas abr'15-mar'16/abr'14-mar'15 (animales y %)
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En consecuencia, el censo de novillas en el primer periodo sin cuota lactea ha sido de 294.186
animales, mostrando una evolucidn contraria al censo de hembras de ordefio.

La variacion de los censos en las diferentes comunidades auténomas se puede observar en la
misma tabla y en los graficos 15 y 16. En general, el censo de novillas aumenta en todas las
comunidades auténomas a excepcidén de Baleares. Por su parte, el grafico 17 representa la
variacion del censo de novillas en cada uno de los grupos descritos en el punto 2 de este
documento. Los datos son analizados en los puntos A, By C de este apartado.

EVOLUCION CENSO NOVILLAS 2014-2015/2015-2016

Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
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Grafico 17.

A. Grupo I: Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn, Galicia y Pais Vasco.

Estas comunidades auténomas acapararon el 71% del censo total de novillas de Espafia en el
periodo de referencia, proporcidon que no ha variado en el periodo siguiente.

El censo de novillas fue de 204.982 animales en el ultimo periodo de cuota, de forma que se
produjo un incremento de 5.023 animales en términos absolutos siendo en el periodo siguiente
de 210.004 novillas, lo que supone un aumento del 2,5%.

Llevando a cabo un analisis individualizado en cada una de las comunidades auténomas como
se observa en el grafico 18:
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e Elincremento mas importante en el censo de novillas comparando ambos periodos se
localiza en Galicia con 3.382 animales mas (el incremento mas importante de Espafia).
Asi, Galicia ha pasado de 107.722 a 111.104 novillas, lo que supone un aumento del
3,1%. Al igual que en el caso de las vacas de ordefio, sélo el censo de novillas de Galicia
representa el 38% del nacional.

e En el caso de Castillay Ledn se produce un incremento del 2,3% del censo comparando
ambos periodos, de modo que ha pasado de 36.711 novillas en el Ultimo periodo de
cuota a 37.545 en el periodo siguiente, lo que supone un incremento de 834 animales,
en términos absolutos.

e En el caso de Cantabria, el censo se ha incrementado un 2,6% 6 721 animales mas,
pasando de 28.068 novillas en el ultimo periodo de cuota a 28.789 novillas en el primer
periodo ausente de sistema de cuotas.

e En el Pais Vasco se produce un incremento de su censo de novillas del 1,5% que en
términos absolutos supone 113 animales mas, de modo que el censo aumenta de 7.438
novillas en marzo de 2015 a 7.551 en marzo de 2016.

e Sin embargo en el caso de Asturias, el censo de novillas pasa de 25.043 animales en el
ultimo periodo de cuota a 25.016 animales un afo después, experimentando un ligero
descenso de apenas el 0,1% 6 27 novillas menos.

Comparativa por CCAA de los censos de novillas abr'14-mar'15/abr'15-mar'16 Grupo | (animales).
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
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B. Grupo ll: Andalucia, Aragon, Castilla-La Mancha, Cataluia, Valencia y Navarra.

El censo de novillas de las regiones que forman este grupo supuso el 25% del censo total de
novillas a nivel nacional durante el ultimo periodo de cuota lactea, proporcién se mantiene
exactamente igual en el periodo siguiente.

El censo novillas fue de 70.614 animales en el ultimo periodo de aplicacién de cuota lactea,
produciéndose un incremento del 5,0% 6 3.536 animales en términos absolutos, de modo que
este censo en el periodo siguiente ha sido de 74.150 animales.

e Analizando las comunidades autdnomas de forma individual (ver grafico 19) hay que
destacar el incremento del 9,4% en el censo de novillas de Castilla-La Mancha con 749
animales mas en términos absolutos, pasando de 7,984 a 8.733. Porcentualmente, es el
incremento mas importante del pais.

e Le sigue Andalucia, pasando de 21.696 novillas en el periodo de referencia a 22.525
animales en el periodo siguiente, con una diferencia entre ambos periodos de 829
animales mas que suponen un incremento del 3,8% de su censo.

Comparativa por CCAA de los censos de novillas abr'14-mar'15/abr'15-mar'16 Grupo Il (animales).
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
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e En Catalufia se ha producido un aumento del 3,6% en el censo de novillas que supone
un incremento de 881 animales en términos absolutos, de modo que de las 24.697
novillas en el Ultimo periodo con cuota ha pasado a las 25.578 al aio siguiente.

e En Navarra, Aragdn y Valencia, los censos de novillas en marzo de 2015 eran de 8.909,
5.332y 1.996 animales. Porcentualmente representan unos incrementos del 6,8%, 5,5%
vy 9,0%, respectivamente,.

C. Grupo lll: Baleares, Extremadura, La Rioja, Madrid y Murcia.

Este grupo esta integrado por regiones en las que el sector lacteo no tiene un peso especifico
tan significativo como en los anteriores, sin embargo se reproduce la misma tendencia ya
descrita para los grupos | y II.

Asi, el censo de novillas de estas regiones supone el 3% del total nacional con 8.959 animales en
el periodo de referencia. En el periodo siguiente ha experimentado un aumento del 3% con
respecto al afio anterior, que se traduce en 274 novillas mas en términos absolutos y, por tanto,
un total de 9.230 animales.

e Analizando mas detalladamente los datos de cada comunidad auténoma, como se
observa en el grafico 21, destacan los datos de Madrid. Comparando ambos periodos se
observa un incremento del 4,8% de su censo, lo que supone 106 novillas mas en el
primer periodo en ausencia de cuota, pasando de 2.220 a 2.326 novillas.

Comparativa por CCAA de los censos de novillas abr'14-mar'15/abr'15-mar'16 Grupo lll (animales).
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
100.000
142014-2015

20000 2015-2016

80.000

70.000
50.000

30.000

20.000

75 736

1157  L170 2.835 e 6 2220 00" 2073 Y
P s G i ————— [l ——

Extremadura llles Baleares LaRioja Madrid Murcia

Grafico 20.
N




DIRECCION GENERAL DE

% GOBIERNO MINISTERIO PRODUCCIONES Y MERCADOS
DE ESPANA DE AGRICULTURAY PESCA,
- ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE AGRARIOS

SUBDIRECCION GENERAL DE
PRODUCTOS GANADEROS

Anadlisis de la estructura productiva en el primer afio sin cuotas lacteas

e En La Rioja, Baleares, Murcia y Extremadura, los censos de novillas en el periodo de
referencia eran de 675, 2.835, 2.073 y 1.157 animales, de forma que porcentualmente
representan unos incrementos del 0,3%, 1,0%, 0,7% y 0,4%, respectivamente, en marzo
de 2016.

2.1.2. RENDIMIENTOS.

El rendimiento productivo se puede expresar bien como la cantidad de leche producida por
explotacién o bien como la cantidad de leche producida por vaca.

El rendimiento por explotacion se ha calculado dividiendo las entregas declaradas de leche cruda
entre los productores para cada uno de los periodos segun los datos obtenidos de INFOLAC.

En el caso del rendimiento por vaca se han dividido las entregas declaradas de leche cruda entre
el censo de vacas de ordefio obtenido de SITRAN.

2.1.3.1. RENDIMIENTO POR EXPLOTACION.

El rendimiento medio lacteo del conjunto del pais era de 370.592 kg/explotacion en el Gltimo
periodo de vigencia del sistema de cuotas. Este se ha visto incrementado hasta las 391.244
kg/explotacion durante el primer afio en ausencia de cuotas, lo que supone un aumento del
5,6%, como consecuencia del incremento de la produccién y del descenso del niumero de
explotaciones que se da al comparar ambos periodos, seglin los datos contemplados en las
tablas 5y 6. En ellas se observa, como es de esperar, que los rendimientos son mayores cuanto
mayores son los estratos productivos. Su evolucién se puede observar en el grafico 21.

EVOLUCION RENDIMIENTO MEDIO POR EXPLOTACION ABRIL 2014-MARZO 2015 - ABRIL 2015-MARZO 2016
Fuente: INFOLAC, elaboracién SGPG
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Tabla 5. Distribucién por estratos de los rendimientos kg/explotacién de abril de 2014 a marzo de 2015.
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potrias | 265611 118416 322,177 700 276 I Y I 5 7 247755
30.069 122825 331,988 [ 70873 I 1| I V™V 298681
csaylein | 29811 124351 363,880 (L 788,930 I T 7Y I YY) 552,342
CEN 2919 121345 347264 [ 7o I 7Y I 255405
poisvaseo | 28025 100335 37461 L 7676 I - It 428297

GRUPO| 291.413

158.849 BRI 1668015]  4811342] 9533650 809.074
123033 N RTEIC Lddsete 480433 21804665 1781317
T 144,03 Il 0] iee] sons] sasuw 1064475
: 127.705 373,080 [ 810,092 [N 72T I TR V) 1076833
125372 XN GE] 1655417 5306749 32300980 1.046.6%6
: SO ED] 14933000 sansil] 15624470 2363.734

lles Balears 110020 SRR 1376837 00 | 363.065
Extremadura 143.360 ORI 7] 1oe398] 20900 | 0 354.938

: 86010 3g7.340 [0 0170 T F T I 7 1162052
118576 421,143 [0 I I 5 85099
197.250 PR 1708054 471362 10289450 216899

616.787
29.112 121,500 48771 TS 1.689.741 4.751.167 13.975.112

370.592
O TN
* ) @ m ()

- (&) > >
N 2 s |3
o) (21 w | &
2 = O~ —
= S S |c
o ) =
%)

TOTALES




DIRECCION GENERAL DE
PRODUCCIONES Y MERCADOS

*ﬂ% GOBIERNO ~ MINISTERIO AGRARIOS
DEESPANA  DEAGRICULTURAY PESCA,

ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

XY e

SUBDIRECCION GENERAL DE
PRODUCTOS GANADEROS

Andlisis de la estructura productiva en el primer afo sin cuotas lacteas

Tabla 6. Distribucion por estratos de los rendimientos kg/explotacién de abril de 2015 a marzo de 2016.
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A.

Grupo I: Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn, Galicia y Pais Vasco.

En este grupo, el rendimiento medio por explotacion no es de los mas elevados y en el ultimo

periodo con régimen de cuota lactea era de 291.413 kg/explotacion y ademas, ha aumentado

hasta los 301.968 kg/explotacion en el periodo posterior, representando un incremento del

3,6%. En el grafico 22 se observa como los rendimientos de las comunidades auténomas de

Castilla y Ledn, Galicia y Asturias aumentan, y por el contrario, disminuyen en Pais Vasco y

Cantabria.
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e Analizando cada comunidad auténoma de forma individual se observa que en Castilla y
Ledn el rendimiento era de los mas altos de este grupo con 552.342 kg/explotacion en
el periodo de referencia, incrementdndose un 10% hasta las 607.359 kg/explotacion
durante el periodo posterior.

COMPARATIVA RENDIMIENTOS POR EXPLOTACION Grupo | (kg/Explotacién).
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG
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Grafico 22.

e Le sigue Pais Vasco, que es la comunidad auténoma que, sin embargo, ha
experimentado el maximo descenso porcentual en lo que a rendimientos se refiere, -
15% para el rendimiento por explotacion pasando de las 428.297 kg/explotacion a
362.047 kg/explotacion.

e En Cantabria se ha producido una reduccidn en el rendimiento del 4,2% entre los dos
periodos objeto de estudio, pasando de las 298.681 kg/explotacion a 286.234
kg/explotacion.




DIRECCION GENERAL DE

2 % GOBIERNO  MINISTERIO PRODUCCIONES Y MERCADOS
DEESPANA  DEAGRICULTURAY PESCA,
; 2 ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE AGRARIOS

SUBDIRECCION GENERAL DE
PRODUCTOS GANADEROS

Andlisis de la estructura productiva en el primer afio sin cuotas lacteas

e Galicia tenia en el periodo de referencia un rendimiento de 255.405 kg/explotacion, el
cual ha experimentado un incremento de casi el 5%, llegando a los 267.432
kg/explotacion en el periodo posterior.

e En Asturias, se ha producido un incremento del rendimiento de casi el 3% pasando de
las 247.755 kg/explotacion en el Ultimo periodo de cuota a las 254.697 kg/explotacion
un afo después.

B. Grupo lI: Andalucia, Aragdn, Castilla-La Mancha, Cataluiia, Valencia y Navarra.

En este grupo se encuentran los rendimientos por explotacion mas elevados, siendo la media de
1.029.152 kg/explotacion en el periodo de referencia y de 1.127.937 kg/explotacion en el
periodo posterior. Esta evolucidn parece estar relacionada con la redistribucion de las
explotaciones hacia los estratos de mayor capacidad productiva. En el grafico 23 se aprecia como
los rendimientos en todas las comunidades auténomas de este grupo aumentan.

e En Valencia se localiza en el periodo 2014-2015 el mayor rendimiento por explotacién
del pais (2.363.734 kg/explotacién) que se ha incrementado un 15,5% hasta las 2.614
155 kg/explotacidn del periodo 2015-2016. Ha sido el mayor incremento porcentual en
este grupo y el mayor incremento absoluto en el conjunto del pais.

COMPARATIVA RENDIMIENTOS POR EXPLOTACION Grupo Il (kg/Explotacion).
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG
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e En el resto de comunidades autbnomas que integran este grupo también se producen
incrementos de sus rendimientos por explotacion que se pueden observar con mas
detalle en el grafico inferior.

C. Grupo lll: Baleares, Extremadura, La Rioja, Madrid y Murcia.

El sector lacteo posee poco peso especifico en estas regiones, por lo que cualquier cambio, por
minimo que sea, en el nimero de explotaciones da lugar a grandes variaciones en los
rendimientos registrados en este grupo.

Los rendimientos por explotacidn y las variaciones que experimentan entre los dos periodos
objeto de analisis en las regiones que configuran este grupo se recogen en el gréfico 24.

En términos generales, los rendimientos han experimentado un incremento desde el ultimo
periodo con cuota en comparacion en el primer periodo en ausencia de la misma, siendo acorde
con la evolucién que presentan las explotaciones de estas regiones hacia los estratos mas
productivos.

COMPARATIVA RENDIMIENTOS POR VACA Grupo il (kg/Hembras >24 meses).

10000 Fuente: datos INFOLAC, datos SITRAN, elaboracién SGPG
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Grafico 24.

2.1.3.2. RENDIMIENTO POR VACA.

Segun los datos que figuran en la tabla 7, el rendimiento del conjunto de Espafia en el periodo
de referencia era de 7.579 kg/vaca. Este rendimiento ha aumentado hasta las 7.863 kg/vaca en
el periodo 2015-2016, lo que representa un incremento del 3% entre ambos periodos. Este
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incremento ha sido consecuencia del incremento de la produccion de leche y del descenso en el

censo de vacas de ordefo de un periodo a otro.

Tabla 7. Rendimiento por vaca.
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A. Grupo I: Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn, Galicia y Pais Vasco.

En este grupo, al igual que ocurre con el rendimiento por explotacién, los rendimientos por vaca
no son, en general, de los mas elevados. El rendimiento medio fue de 7.321 kg/vaca en 2014-
2015 y de 7.484 kg/vaca para el afio siguiente, representando un aumento del 2,2%.

e Analizando cada comunidad autonoma de forma individual, tal como se observa en el
grafico 26, Castilla y Ledn presentaba el rendimiento mas alto de este grupo, 8.405
kg/vaca en el Ultimo periodo de cuota, que se ha incrementado un 5,0% hasta las 8.829
kg/vaca en el primer periodo sin cuota.

e Le sigue Galicia donde el rendimiento por vaca se encuentra por debajo de la media
nacional. También se produce un incremento del rendimiento por vaca, concretamente
un aumento del 2,7%, pasando de los 7.312 kg/vaca de 2014-2015 a 7.512 kg/vaca de
2015-2016.

e Pais Vasco que, aunque en términos absolutos, no presentaba los rendimientos mas
bajos en este grupo, es la regidn de Espaiia que ha experimentado el maximo descenso
porcentual en lo que a rendimientos se refiere, -9,7% para el rendimiento por vaca
comparando los dos periodos objeto de estudio, pasando de 7.252 kg/vaca a 6.546
kg/vaca. En el caso de La evoluciéon de los rendimientos para el resto de las regiones se
puede ver en el grafico inferior

COMPARATIVA RENDIMIENTOS POR VACA Grupo | (kg/Hembras >24 meses).
Fuente: datos INFOLAC, datos SITRAN, elaboracién SGPG
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Grafico 26.
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B. Grupo ll: Andalucia, Aragon, Castilla-La Mancha, Catalufa, Valencia y Navarra.

En este grupo se encuentran los rendimientos por vaca mas elevados en su conjunto, y ademas,
mayores cuanto mayor es el estrato productivo, como ya se ha indicado para el caso de los
rendimientos por explotacién. El rendimiento medio para el uUltimo periodo de cuota es de 8.472
kg/vaca mientras que para el periodo siguiente es de 8.959 kg/vaca, produciéndose un aumento
de casi el 6%.

Segun los datos recogidos en el grafico 27.

e En Castilla-La Mancha el rendimiento por vaca en el periodo de referencia era de 9.204
kg/vaca, un afio después este rendimiento aumenta hasta 10.190 kg/vaca que supone
un incremento de casi el 11%, siendo el mayor aumento porcentual de este grupo. Este
rendimiento se configura como el rendimiento por vaca mas elevado de Espafia.

Gréfico 26.

COMPARATIVA RENDIMIENTOS POR VACA Grupo |l (kg/Hembras >24 meses).

Fuente: datos INFOLAC, datos SITRAN, elaboracion SGPG
12.000
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Grafico 27.

La evolucién de los rendimientos por animal en el resto de comunidades que forman parte de
este grupo se observa en el grafico superior.

C. Grupo lll: Baleares, Extremadura, La Rioja, Madrid y Murcia.

El sector lacteo posee poco peso especifico en este grupo, por lo que cualquier cambio, por
minimo que sea, en el censo de las hembras> 24 meses puede dar lugar a grandes variaciones
en los rendimientos registrados en este conjunto de comunidades auténomas.
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En general, este rendimiento ha experimentado un incremento (+3,8%) con respecto al periodo
anterior, siendo acorde con la evolucién que presentan las explotaciones de comunidades
auténomas hacia los estratos mas productivos.

Las variaciones regionales se pueden observar en el grafico 28.

COMPARATIVA RENDIMIENTOS POR VACA Grupo lll (kg/Hembras >24 meses).

10.000 - Fuente: datos INFOLAC, datos SITRAN, elaboracién SGPG
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Grafico 28.

2.1.3. TAMANO DE EXPLOTACION.

El tamafio de explotacion se ha calculado como el ndmero de vacas de ordefio o hembras >24
meses por explotacion.

A nivel nacional, el tamafio medio de explotacion se ha mantenido invariable al comparar los
dos periodos, siendo éste de 49 vacas/explotacion, tal como se observa en la tabla 8.

La variacion en el tamafio de explotacion en las diferentes comunidades auténomas se puede
observar en la misma tabla y en los graficos 29 y 30. Los datos son analizados en los puntos A, B
y C de este apartado.

El grafico 31 representa la variacion en el tamafio de explotacion de cada de los grupos descritos
en el punto 2 de este documento.
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Tabla 8. Tamafio de explotacion (vacas/explotacion).

TAMARNO EXPLOTACIONES

Asturias 79.477 2.250 78.718 2.191 35 36 1,7%
Cantabria 71.739 1.497 70.100 1.518 48 46 -3,6%
CastillayLeon 98.702 1.502 98.438 1.431 66 69 4,7%
Galicia 347.602 9.952 343.920 9.661 35 36 1,9%
Pais Vasco 23.211 393 22.180 401 59 55 -6,3%

GRUPOI 40 40 1,4%
Andalucia 59.267 598 60.576 597 99 101 2,4%
Aragén 14.861 72 14.975 69 206 217 5,2%
CastillalaMancha 25.791 223 25.700 227 116 113 -2,1%
Cataluiia 81.029 628 83.001 609 129 136 5,6%
Navarra 25.227 205 25.620 195 123 131 6,8%
Valencia 6.765 27 7.063 26 251 272 8,4%

GRUPOII 121 126 3,6%
Extremadura 6.194 78 7.028 78 79 90 13,5%
Illes Baleares 10.728 153 10.699 152 70 70 0,4%
LaRioja 2.081 13 2.080 13 160 160 -0,1%
Madrid 6.488 57 6.480 51 114 127 11,6%
Murcia 7.149 25 7.145 25 286 286 0,1%

GRUPOIII 100 105 4,7%

Comparativa tamaiio de explotacién CCAA 2014-2015/2015-2016 (hembras >24 meses/ explotacion).

Fuente: datos SITRAN, INFOLAC, elaboracién SGPG.
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Grafico 29.
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Comparativa tamaiio de explotacién CCAA 2014-2015/2015-2016 (hembras >24 meses/ explotacion).

Fuente: datos SITRAN, INFOLAC, elaboracién SGPG.
350 - 25

#MTamafio 2014-2015 M Tamafio 2015-2016
Grafico 30.
TAMARNO EXPLOTACION 2014-2015/2015-2016 (HEMBRAS > 24 MESES/EXPLOTACION)
Fuente: datos SITRAN, INFOLAC, elaboracion SGPG
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Grafico 31.
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A. Grupo I: Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn, Galicia y Pais Vasco.

El tamafio medio de explotacion de este grupo (40 vacas/explotacion) se mantiene invariable en
ambos periodos y se sitla al mismo nivel que el tamafo medio de explotacién a nivel nacional.

Realizando un analisis pormenorizado en cada una de las comunidades auténomas (ver grafico
32) se puede determinar que las variaciones de tamafo entre ambos periodos son las mas bajas
de los tres grupos de comunidades auténomas en lo que a términos absolutos se refiere. Asi:

e En Castilla y Ledn el tamafio de explotacién aumenta al comparar ambos periodos en 3
vacas, pasando de 66 a 69 vacas/explotacidn y configurandose como el incremento
porcentual mas destacado en este grupo de comunidades auténomas (+4,7%).

Comparativa por CCAA tamaiio explotacién 2014-2015/2015-2016 Grupo | (hembras>24 meses/explotacion).
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
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Grafico 32.

e Le sigue Asturias, con un incremento del tamafio de explotacién de 1 vaca que supone
un 1,7% mas.

e En el caso de Galicia, el tamafio de explotacion aumenta en 1 vaca al comparar ambos
periodos lo que representa un incremento del tamafio de explotacién del 1,9% .

Asturias y Galicia presentan el tamaio de explotacién mds pequefio en el conjunto del pais,
consecuencia de poseer unos censos de vacas y numero de explotaciones que se encuentran
entre los mas altos de Espafia, lo que se traduce en un sector lacteo caracterizado por una
estructura muy atomizada en estas comunidades auténomas.




% GOBIERNO MINISTERIO
=

DE ESPANA DE AGRICULTURAY PESCA,
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE AGRARIOS

DIRECCION GENERAL DE
PRODUCCIONES Y MERCADOS

SUBDIRECCION GENERAL DE
PRODUCTOS GANADEROS

Andlisis de la estructura productiva en el primer afo sin cuotas lacteas

En Pais Vasco y Cantabria tiene lugar un descenso del tamafio de explotacidon que,

aunque supone una

reduccion de 4 y 2 vacas/explotacién respectivamente,

porcentualmente representan una disminucidn del 6,3% y del 3,6%, respectivamente.

B. Grupo ll: Andalucia, Aragon, Castilla-La Mancha, Cataluia, Valencia y Navarra.

El tamafio medio de explotacién de las comunidades auténomas que conforman este grupo era

de 121 vacas/explotacién el dltimo afio de vigencia del régimen de cuota lactea, si bien se ha

producido un incremento de casi el 3,6% hasta llegar a un tamafio de 126 vacas/explotacion (ver

grafico 31). Este grupo presenta el mayor tamafio medio de explotacién de los tres grupos de

comunidades auténomas, muy por encima, ademas, del tamafio medio nacional.

Estudiando cada una de las comunidades auténomas de forma individualizada (ver

grafico 33) hay que destacar el incremento del 8,4%% en el tamafo de explotacién de

Valencia, pasando de 251 vacas/explotacidn a 272 vacas/explotacién. Valencia ocupa el

segundo puesto en lo que a tamafio de explotacidn se refiere en el ranking nacional, tras

la CA de Murcia.

Comparativa por CCAA tamaiio explotacion 2014-2015/2015-2016 Grupo Il (hembras>24 meses/explotacion).

300

250

200

150

100

l—A4Tamafio 2014-15
l—4Tamafio 2015-16

Tamafio Grupo |1 2015

—— Tamafio Grupo |1 2016 g

206

217

Fuente: datos SITRAN, elaboracion SGPG
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Grafico 33.
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Le sigue Aragon, con 206 vacas/explotacion en el dltimo periodo de cuota,

produciéndose un incremento del 5,2% en el tamafo de explotacidon hasta las 217

vacas/explotacion en el primer periodo sin cuota.
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e Eltamafio de explotacidn en Catalufia experimenta un incremento del 5,6% pasando de
129 a 136 vacas/explotacidn entre ambos periodos.

e Navarra también experimenta un aumento en su tamafo de explotaciones pasando de
123 a 131 vacas/explotacidn, lo que supone un incremento préximo al 7%.

e La comunidad auténoma de Andalucia comparte la tendencia descrita hasta aqui para
el resto del grupo. Asi, de 99 vacas/explotacién en el periodo de referencia pasa a 101
vacas/explotacidn en el periodo siguiente, lo que representa un aumento del 2,4%.

e Por el contrario, la situacion en Castilla-La Mancha es diferente, de forma que
experimenta un descenso del 2,1% en su tamafio de explotacion, pasando de 116 a 113
vacas/explotacion, entre ambos periodos.

C. Grupo lll: Baleares, Extremadura, La Rioja, Madrid y Murcia.

Como ya se ha sefialado a lo largo de este documento, aunque el sector lacteo no tiene un peso
especifico relevante en las comunidades auténomas que forman parte de este grupo, el hecho
de que no posea unos censos de vacas realmente importantes y el nimero de explotaciones sea
bajo, al calcular el tamano medio de explotacidn arroja unas dimensiones interesantes, pasando
de 100 vacas/explotacion durante el ultimo periodo de cuota lactea a las 105 vacas/explotacion
en el periodo siguiente, y muy por encima del tamafio medio de explotacién a nivel nacional.

Llevando a cabo un analisis individualizado de cada una de las comunidades autdnomas de este
grupo y en funcién de lo que refleja el grafico 34, se observa que:

e Murcia presenta el tamafo medio de explotacion mads elevado de todo el territorio
nacional con 286 vacas/explotacién en el periodo de referencia que se mantiene
practicamente igual en el periodo siguiente, experimentando un ligerisimo descenso del
0,1%, si bien en las cifras absolutas no se ve reflejado.

e Lo mismo sucede en el caso de La Rioja, donde el tamafio de explotacién se mantiene
estable entre ambos periodos con 159 vacas/explotacidn, si bien porcentualmente se
registra un timido descenso del 0,1%.

e En el caso de Madrid se produce el incremento de casi el 12% al comparar ambos
periodos, pasando de 114 a 127 vacas/explotacion.

e En la comunidad auténoma de Extremadura se registra el incremento de tamafo de
explotacién porcentualmente mds elevado del conjunto del pais, un 13,5% al
incrementarse el tamafio de sus explotaciones de 79 vacas/explotacién en el ultimo
periodo de cuota a las 90 vacas/explotacion en el primer periodo en ausencia de cuota.

e En Baleares el tamafio de explotacion se mantiene estable al comparar ambos periodos,
si bien porcentualmente supone un ligero incremento del 0,1% que no se registra en las
cifras absolutas.
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Comparativa por CCAA tamaiio explotacién 2016-2015 Grupo Ill (hembras>24 meses/explotacion).
Fuente: datos SITRAN, elaboracién SGPG
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Grafico 34.

2.2. PRODUCCIONES.

Las entregas declaradas de leche cruda durante el ultimo periodo de vigencia del régimen de
cuota lactea ascendio a 6,549M T. Tras el fin de este sistema se ha experimentado una tendencia
al alza en las entregas de leche cruda, de forma que en el primer periodo sin cuota las entregas
declaradas de leche cruda han sido de 6,747 M T, lo que se traduce en un aumento del 3% al
comparar ambos periodos. Esta situacidn, junto a la bajada en el censo de vacas de ordefio, es
afin a unos mayores rendimientos productivos como ya se ha comentado anteriormente. En el
grafico 35 se pude observar la evolucién de las entregas de leche cruda para cada uno de los
periodos.
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Grafico 35.

En los siguientes graficos se observa el peso especifico que tiene cada una de las comunidades
auténomas en el total nacional de entregas de leche cruda para cada uno de los periodos.

ENTREGAS DECLARADAS DE LECHE CRUDA ABRIL 2014 A MARZO 2015 ENTREGAS DECLARADAS DE LECHE CRUDA ABRIL 2015 A MARZO 2016
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG
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Grafico 36. Grafico 37.

En relaciéon a los estratos de produccion a nivel nacional, observando la informacidn contenida
en las tablas 1- 3 y en el grafico 38, hay que sefialar lo siguiente:
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e Por un lado, aquellos estratos en los que en su conjunto se produce un descenso de las
entregas declaradas de leche cruda al comparar el periodo abril 2014-marzo 2015 con
el periodo abril 2015-marzo 2016:
o Estrato 1 (1-50.000 kg): -6%
o Estrato 2 (50.000-200.000 kg): -12%
o Estrato 3 (200.000-500.000 kg): -15%
o Estrato 4 (500.000 — 1M kg): -5%
e Por otro lado, los estratos en los que se produce un incremento de las entregas
declaradas de leche cruda coinciden con los mas productivos:
o Estrato 5 (1-3M kg): +22%
o Estrato 6 (3-8M kg): +37%
o Estrato 7 (>8M kg): +46%

En términos absolutos los mayores incrementos estdn en el 5 (1-3M kg) y 6 (3-8M kg) con
335.313T y 177.131 T, respectivamente, y son coincidentes, ademas con los incrementos
porcentuales mds elevados.

EVOLUCION PRODUCCION EN TONELADAS ABRIL 2014-MARZO 2015/ABRIL 2015-MARZO 2016
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG
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Grafico 38.

A continuacidn se realiza un estudio pormenorizado por grupos y dentro de cada uno por
estratos de produccidn:

A. Grupo I: Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn, Galicia y Pais Vasco.
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Las comunidades autdnomas que constituyen este grupo produjeron el 69% del total de la leche
de Espafia en el periodo de referencia. Esta proporcion se ha mantenido practicamente
invariable durante el primer periodo sin régimen de cuota lactea representando el 68% del total
nacional.

COMPARATIVA ENTREGAS 2014-2015 FRENTE A 2015-2016 Grupo I (T.)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPG
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Grafico 39.

e Del andlisis de estos datos (ver grafico 39) hay que destacar que solamente Galicia
produce practicamente el 40% del total de leche cruda declarada a nivel nacional. En el
ultimo periodo con sistema de cuotas vigente las entregas de leche cruda en Galicia
ascendieron a 2,542M T incrementdndose un 2% durante el primer periodo sin cuota
llegando a 2,584M T.

e En Castilla y Ledn, las entregas de leche cruda contabilizadas en el ultimo periodo de
cuota lactea fueron de 829.517 T, las cuales se han incrementado un 5% durante el
primer periodo sin cuota ascendiendo hasta las 869.131 T.

o En el caso de Asturias, se contabilizaron 557.449 T de leche cruda en el ultimo periodo
sin cuota registrandose un incremento de las entregas entre ambos periodos de, apenas,
un 0,1%.

e Como contrapartida a la situacion descrita hasta aqui, en Cantabria y en Pais Vasco se
produjeron descensos del 3% y del 14% en sus entregas al comparar ambos periodos,
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de forma que durante el primer periodo sin régimen de cuotas las toneladas declaradas
de leche cruda son de 434.503 y 145.181, respectivamente.

Realizando el estudio por estratos de produccidn, los incrementos en las entregas declaradas de
leche cruda tienen lugar en los estratos mas productivos: 5 (1-3M kg): +25%, 6 (3-8M kg): +83%
y 7 (>8M kg): +49%.

Estos datos contrastan con los de los 4 primeros estratos en los se registran descensos en las
entregas declaradas de leche cruda de -5% en el estrato 1 (1-50.000 kg), -12% en el estrato 2
(50.000-200.000 kg) y -13% en el estrato 3 (200.000-500.000 kg), siendo datos acordes con los
rendimientos registrados expuestos en los apartados anteriores.

B. Grupo ll: Andalucia, Aragon, Castilla-La Mancha, Cataluia, Valencia y Navarra.

Las comunidades autdénomas que conforman este grupo produjeron el 28% de la leche cruda del
pais durante el periodo de referencia, proporcion que se ha mantenido invariable durante el
periodo posterior.

COMPARATIVA ENTREGAS 2014-2015 FRENTE A 2015-2016 Grupo Il (T.)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPG
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Gréfico 40.

De los datos recogidos en el grafico 40 se puede destacar:

e El nivel de entregas mas elevado en el periodo de referencia fue el de Cataluiia con
676.251 T que aumentaron un 7% en el siguiente. Ademas, en esta comunidad
auténoma tuvo lugar el incremento en toneladas mas importante (+48.694 T.).
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e Le sigue Andalucia con un aumento de 33.827 T al comparar ambos periodos, pasando
de las 483.826 T en el periodo abril 2014-marzo 2015 a 517.653 en el siguiente, lo que
supone un aumento del 7% de las entregas en esta comunidad auténoma.

En ambos casos (Catalufia y Andalucia), aunque se produce un descenso general en su nimero
de explotaciones (descienden las explotaciones de los estratos mas bajos a favor de las de los
estratos de mayor capacidad productiva), tiene lugar un incremento de los censos y de los
rendimientos productivos.

e (Castilla-La Mancha partia de una situacién con 237.378 T de leche cruda, aumentando
un 10% al comparar ambos periodos, hasta las 261.879 T y un incremento en términos
absolutos de 24.501 T.

e En Navarra, Aragén y Valencia las entregas de leche cruda durante el dltimo periodo sin
cuota eran de 214.573 T, 128.255 T y 63.821 T con incrementos de 9%, 6% y 6%,
respectivamente, al comparar los dos periodos objeto de estudio.

El estudio de los datos por estratos de produccidon pone de manifiesto una redistribucion general
de las entregas hacia los estratos mas productivos en detrimento de los de menor produccidn.
Asi, para los estratos 5 (1-3M kg), 6 (3-8M kg) y 7 (>8M kg) se observan incrementos
porcentuales del 19%, 17% y 48%, respectivamente, mientras que para los primeros cuatro
estratos la reduccién es del 30%, 25%, 28% y 18%, respectivamente.

Grupo lll: Baleares, Extremadura, La Rioja, Madrid y Murcia.

A nivel productivo estas comunidades auténomas representan solamente el 3% del total
nacional de entregas de leche cruda en cada uno de los periodos analizados. Por ello, cualquier
modificacién, por pequefia que sea, en las entregas de leche cruda, da lugar a grandes
variaciones porcentuales en este conjunto de regiones. En los datos reflejados en el grafico 41
se observa que:

e En Murcia se produjo un aumento de 3.657 T de leche cruda durante el primer periodo
sin cuota, de forma que las 54.225 T de leche cruda declaradas en el ultimo periodo con
cuota aumentan hasta las 57.882 T de leche cruda en el periodo posterior.

e En Baleares se declararon durante el periodo de referencia 55.549 T de leche cruda,
situacidn que se mantiene practicamente invariable en el periodo posterior con un ligero
descenso de las entregas, apenas un 0,8% de las mismas.

e En Madrid, se produce un incremento de las entregas declaradas de leche cruda al
comparar ambos periodos. Asi, de las 48.507 T de leche cruda en el periodo de
referencia se ha pasado a 52.632 en el periodo anterior, lo que supone un aumento de
4.125 T mas.
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e Extremadura y La Rioja también experimentan sendos incrementos en las toneladas
declaradas de leche cruda al comparar el periodo abril 2014-marzo 2015 con abril 2015-
marzo 2016. Sus puntos de partida estaban en 27.685 Ty 15.107 T declaradas de leche
cruda, que se han visto aumentadas un 5% y 17%, respectivamente, al comparar ambos
periodos.

COMPARATIVA ENTREGAS 2014-2015 FRENTE A 2015-2016 Grupo Il (T.)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPG
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Grafico 41.

El analisis de las entregas por estratos se traduce en la misma tendencia ya vista para los dos
grupos anteriores. Asi, se produce un incremento de las entregas en los estratos superiores en
detrimento de los estratos inferiores, descensos que por otro lado son mds timidos que en los
otros grupos.

2.3. CONCLUSIONES.

A través del estudio de los datos de explotaciones, censo de vacas de ordefo, rendimientos,
tamafio de explotacién y entregas de leche cruda analizados en este documento para los
periodos de abril de 2014 a marzo de 2015 y de abril de 2015 a marzo de 2016, es posible
clasificar, de forma general, las comunidades auténomas en funcién de la variacién que
presentan los pardmetros comentados:

e Comunidades autdnomas en las que se incrementan las entregas declaradas de leche
cruda, el censo de vacas de ordefio, los rendimientos, tanto por explotacién como por
vaca, y el tamafio de explotacién (ver grafico 42):
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Grafico 42.

Andalucia, Catalufia, La Rioja, Navarra, Madrid, Murciay Valencia . Todas ellas presentan
el mismo comportamiento, con la salvedad de Valencia en la que se produce un
descenso en el rendimiento por vaca.

Ademas, en todas ellas se produce una redistribucidon de explotaciones y produccion
hacia estratos mas productivos.

Comunidades auténomas en las que se incrementan las entregas declaradas de leche
cruda, los rendimientos, tanto por explotacién como por vaca, pero disminuye el censo
(ver grafico 43):

Aragon, Asturias, Castilla-La Mancha, Castilla y Ledn, Extremadura y Galicia. Todas
presentan las mismas tendencias para los parametros indicados, salvo Castilla-La
Mancha y Extremadura en las que se reduce el tamaio de explotacion.

Ademds, en Galicia y Asturias, aunque concentran entre ambas casi el 70% de las
explotaciones de vacuno de leche de Espafia y presentan unos censos y un nivel de
entregas declaradas de leche cruda de los mas importantes del territorio nacional,
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poseen, sin embargo, los rendimientos por explotacidén y tamafio de explotacion mas
bajos de todo el pais.

DISTRIBUCION REGIONAL SECTOR VACUNO LECHERO
Elaboracién SGPG

Grafico 43

Asimismo, todas estas comunidades auténomas presentan una redistribucion de
explotaciones y produccidn hacia los estratos mas productivos, excepto en el caso de
Asturias donde la produccidn sigue la misma tendencia que en los casos anteriores y, sin
embargo, los productores se redistribuyen hacia los estratos menos productivos.

Comunidades autdonomas en las que se reducen las entregas declaradas de leche cruda
y el censo de vacas de ordefo. Los rendimientos por explotacidn y por vaca y el tamafio
de explotacion se reducen o se mantienen invariables (ver grafico 44):

Baleares, Cantabria y Pais Vasco.

Observando la redistribucién que experimentan por estratos de produccién, ésta tiene
lugar hacia estratos menos productivos, excepto en el caso de las entregas de Cantabria
que se produce una redistribucién desde los estratos centrales a los extremos, en
términos generales.
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Gréfico 44.
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3. ANALISIS DE LA ESTRUCTURA PRODUCTIVA EN EL PRIMER
ANO SIN CUOTAS LACTEAS EN LA UNION EUROPEA.

3.1. ESTRUCTURA.
3.1.1.CENSOS3.

En este apartado se va a describir la distribucidn y evolucién de los censos de ganado vacuno de
aptitud lactea (hembras > 24 meses) entre los periodos abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-
marzo 2016, de forma general en la Unidn Europea y en los diferentes paises.

En la Tabla 9 se presentan los datos de censos en la UE-28, UE-15 y UE-13 paises en cada periodo.

Tabla 9. Censo ganado vacuno de aptitud lactea en la UE.

Abril 2014 - Abril 2015 - Variacion Variacion
Marzo 2015 Marzo 2016 n2 %
23.768.554 23.663.413 -105.141 -0,4%
18.269.099 18.286.734 17.635 0,1%
5.499.455 5.376.679 -122.776 -2,2%

En el periodo abril 2014—marzo 2015 el censo de ganado vacuno de aptitud lactea en la UE-28
alcanzaba un total de 23.768.554 animales. Una vez finalizado el sistema de cuotas lacteas el
censo en el siguiente periodo ha disminuido a 23.663.413 cabezas.

Se observa por tanto, un descenso de algo mas de 100.000 cabezas comparado con el periodo
anterior para el conjunto de los 28 paises de la Unién Europea y que expresado en porcentaje
supone un descenso del 0,4%. Como puede verse en los graficos 45 y 46 se trata de una pequefia
variacion a la baja en los censos.

No obstante, la evolucion del censo en el conjunto de paises UE-15 y UE-13 se comporta de
forma distinta. Por un lado, observamos que en el conjunto de paises UE-13 se ha producido un
descenso mientras que por otro lado, al considerar el conjunto de paises UE-15 (entre los que
se encontraria Espafia) se aprecia un incremento muy pequefio en los censos.

Las variaciones censales expresadas en porcentajes, representan para el conjunto de paises UE-
15 un aumento del 0,1%, mientras que para el conjunto de los paises de la UE-13 supone una
disminucién del 2,2%. En términos absolutos, estas variaciones suponen 17.635 animales mas
en UE-15y 122.776 animales menos en UE-13.

3 Fuentes: SITRAN para Espafia; AGMEMOD para el resto de estados miembros; no se dispone de datos de censos en 2016 para
Luxemburgo, Malta y Chipre por lo que no se han considerado en este informe. Los censos de Luxemburgo, Malta y Chipre seguin

EUROSTAT 2015 representaron un 0,33% del total del censo de la UE-28 ‘&: .
O P
N T
® ° - @™
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Grafico 45. Variaciones del censo (n2 vacas aptitud lactea) en la UE entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015 marzo 2016.
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Grafico 46. Variaciones del censo en la UE entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016 (n2y %).
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En la tabla 10 se presentan los datos de censos en cada periodo para cada estado miembro de
la UE y su evolucién entre los periodos abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016, Espafia
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contaba en el periodo abril 2014-marzo 2015 con 870.614 vacas y en el periodo abril 2015-marzo
2016 con 868.507 vacas.
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516.001 527.560 11.559 2,2%
385.800 380.052 -5.748 -1,5%
446.821 439.347 -7.474 -1,7%
546.757 565.259 18.502 3,4%
4.317.158 4.317.158 0 0,0%
| Estonia | 95.667 92.217 -3.450 -3,6%
I 1007025 1.132.940 125915  12,5%
= 137.764 136.992 772 -0,6%
| Espafia | 870.614 868.507 -2.107 -0,2%
| Francia | 3.932.960 3.985.723 52.763 1,3%
155.361 151.979 -3.382 -2,2%
o 2.056.810 1.899.893 -156.917  -7,6%
163.005 174.983 11.978 7,3%
373.654 378.862 5.208 1,4%
| Hungria | 295.036 315.733 20.697 7,0%
1.485.926 1.482.464 -3.462 -0,2%
| Austria | 520.600 524.325 3.725 0,7%
2.345.604 2.205.664 -139.940  -6,0%
292.133 313.244 21.111 7,2%
| Rumania | 981.969 978.816 -3.153 -0,3%
| Eslovenia | 108.704 109.211 507 0,5%
147.834 149.815 1.981 1,3%
| Finlandia | 279.160 280.814 1.654 0,6%
| Suecia | 351.728 356.042 4314 1,2%
1.954.463 1.895.813 -58.650 -3,0%

La distribuciéon del censo en la UE para cada periodo se puede analizar a partir de los graficos 47
y 48. En ellos se ha expresado el % que representa el censo de cada pais sobre el total del censo
de la UE.

En el periodo abril 2014-marzo 2015, los paises con mayores censos sobre el total de la UE
fueron: Alemania (18%), Francia (17%), Polonia (10%), Italia (9%) y Reino Unido (8%).
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Espafia con casi un 4% del censo de la UE se encontraba ocupando el 72 lugar, aunque por detras
de Irlanda y Rumania cuyos censos representaron respectivamente 4,2% vy 4,1%.

Grafico 47. Estructura censal UE periodo Abril 2014-marzo 2015.
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En el siguiente periodo de abril 2015-marzo 2016, observamos en la grafica 39 que los
principales paises por censo siguen siendo Alemania (18%), Francia (17%), Polonia (9%), Italia
(8%) y Reino Unido (8%).

Se observa también que los censos de Italia han descendido del 9% al 8% y los censos de Polonia
del 10% al 9% respecto al total de la UE, mientras que en Irlanda el censo ha aumentado pasando
del 4% al 5%.

Espafia en este Ultimo periodo, sigue manteniendo un 4% del censo de la UE aunque pasa a
ocupar el 82 lugar junto con Rumania pero por detras de ella si consideramos el censo en
numeros absolutos.
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Grafico 48. Estructura censal UE periodo en abril 2015-marzo 2016.

Suecia Bélgica Bulzg;ria Republica Checa

Eslovaquia 2% 2% 2%
1% Finlandia Dinamarca
Eslovenia 1% 2%

0,5% \
RuT;nia \\\_ Reino Unich

v \ \ 8%
Portugal '\/\ :

1%

Censo abril 2015
-marzo 2016 = = Estonia

Austria 0,4%
2%
. = \\ \ Irlanda
Paises Bajos 5%
6%
-
” % Grecia
Hu:;na \(/ %

[ Espaiia
4%

Lituania

% =
Letonia
1%

Croacia
1%

La variacion del censo de cada pais se representa en los graficos 49 y 50 expresada
respectivamente en términos absolutos y en porcentajes.

Las modificaciones producidas en el censo se pueden resumir en el aumento del censo en 13 EM
y el descenso en 11 EM, entre los que se encuentra Espafia. En Alemania el censo se habria
mantenido.

En el caso de Espafia se ha producido un descenso que ha supuesto en términos absolutos 2.107
animales menos. Esta variacién representa una disminucién del 0,2 %.
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Grafico 49. Variacién de censo (n2 animales) por estado miembro entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016.
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En términos absolutos los mayores aumentos censales entre ambos periodos se han producido
en Irlanda (+125.915) y los mayores descensos en Italia (-156.917) y Polonia (-139.939).
Tampoco son despreciables el aumento de censo producido en Francia (+52.762) y el descenso

en Reino Unido (-58.650).

En la siguiente gréafica se representa la variacion del censo por pais entre ambos periodos

expresado tanto en nimeros absolutos como en %.
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Grafico 50. Variacién de censo (n2 y %) por estado miembro entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016
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En el grafico 51, se ha representado en porcentajes y ordenado de mayor a menor, la variacién

censal de cada uno de los paises entre ambos periodos. Podemos ver que los mayores

incrementos en los censos se han producido en Irlanda (12,5%), seguido de Letonia (7,3%) y

Portugal (7%). En términos absolutos esos aumentos suponen 125.915 animales mas en el caso

de Irlanda, 11.978 en el de Letonia y en el caso de Portugal 21.111 vacas mas.

Por otra parte, los mayores descensos porcentuales en el censo se han dado en ltalia (-7,6%)

seguido de Polonia (-6%). Lo que en términos absolutos representa respectivamente un
descenso de 156.917 y 139.939 cabezas.
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Grafico 51. Variaciones de censo (%) entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016.
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3.1.2. RENDIMIENTOS.
3.1.2.1. RENDIMIENTO POR VACA®.

En este apartado se analizara el rendimiento expresado en kilogramos de leche por vaca, entre
los periodos abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016, en la Unién Europea y en los
diferentes estados miembros. La posibilidad de realizar el andlisis en base al niumero de
explotaciones de cada pais se ha visto limitado por no disponer de informacidn al respecto.

En la tabla 11 se muestran los datos de rendimiento medio para los paises integrantes de UE-
28, UE-15 y UE-13. El célculo de los rendimientos se ha realizado mediante la divisién del total
de la produccidn lactea (kg) por el censo de cada pais o conjunto de paises.

En el periodo abril 2014-marzo 2015 el rendimiento medio en UE-28 se encontraba en 6.222
kg/vaca. En este mismo periodo el rendimiento en UE-15 (6.928 kg/vaca) estuvo ligeramente

4 Fuente: Elaboracién SGPG a partir datos AGMEMOD; EUROSTAT (2015); SITRAN; MMO

o o'
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por encima de la media de UE-28 y en el caso de UE-13 (3.877 kg/vaca) muy por debajo de esa
media.

En el siguiente periodo de abril 2015 a marzo 2016, se observa un aumento del rendimiento en
UE-28 pasando a 6.534 kg/vaca. No obstante el rendimiento en UE-15 sigue estando por encima
de la media incluso aumenta la diferencia (7.251 kg/vaca) mientras que para la UE-13 sigue
estando bastante por debajo a pesar de que también se incrementa (4.097 kg/vaca).

Tabla 11. Rendimientos UE (kg/vaca).

Abril 2014 Abril 2015 Variaciéon % variacion
marzo 2015 marzo 2016 kg
6.222 6.534 312 5,0%
6.928 7.251 322 4,7%
3.877 4.097 221 5,7%

En los graficos 52 y 53 se ha representado la variacién entre periodos de los rendimientos
calculados para el conjunto de los paises de la UE de 28, 15 y 13 expresadas en kilogramos de
leche por vaca, y en porcentaje respectivamente.

En ambos gréficos se observa una variacion al alza de los rendimientos, tanto si se consideran
los 28, 15 o 13 paises integrantes de la UE. El incremento medio en UE-28 ha sido del 5%. No
obstante, el mayor incremento porcentual de los rendimientos se aprecia en la UE-13 (5,7%)
mientras que en UE-15 (4,7%) el aumento se encuentra por debajo del de UE-28.
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Graéfico 52. Variaciones de rendimiento (kg/vaca) entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016 en UE.
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Grafico 53. Variaciones de rendimiento (kg y %) entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016.
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Los datos de rendimientos para cada uno de los paises de la UE entre abril 2014-marzo 2015y
abril 2015-marzo 2016 se presentan en la tabla 12.
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Bélgica

Bulgaria
Republica Checa
Dinamarca
Alemania

Croacia

Letonia
Lituania

Paises Bajos

Polonia
Portugal

Eslovaquia

Reino Unido

7.087
1.305
6.470
9.314
7.239
7.553
5.742
4.430
7.523
6.396
3.332
5.346
4.914
3.862
5.094
8.346
5.844
4.509
6.465
998
4.910
5.740
8.480
8.330
7.598

7.913
1.351
6.790
9.516
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7.867
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4.524
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5.981
4.689
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En el gréfico 54 se pueden ver ordenados de mayor a menor los rendimientos para cada uno de
los estados miembros en el periodo abril 2014 a marzo 2015. En este periodo los paises con
mayores rendimientos (kg/vaca) fueron Dinamarca (9.314 kg/vaca), Finlandia (8.480 kg/vaca) y
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En el otro extremo del gréfico, entre los paises con menores rendimientos, se situaron Rumania
(998 kg/vaca), Bulgaria (1.305 kg/vaca) y Croacia (3.332 kg/vaca). No solamente muy por debajo
de la media UE-28 sino también de la media UE-13.

El rendimiento de Espafia en el periodo abril 14-mar 15 (7.523 kg/vaca) se encontraba por
encima de las media para el conjunto de los paises de UE-28 y 15. Espafia en ese periodo
ocupaba el 72 puesto entre los paises con mayores rendimientos, por delante de Alemania,
Francia e Italia.

Grafico 54. Rendimientos por EEMM (kg/vaca) en abril 2014-marzo 2015.

Rendimientos lacteos
abril 2014-marzo 2015

3.332

Del mismo modo, en el grafico 55 se han ordenado de mayor a menor los rendimientos para
cada uno de los estados miembros en el periodo abril 2015 a marzo 2016. Los paises con
mayores rendimientos (kg/vaca) en ese periodo siguen siendo Dinamarca (9.516 kg/vaca), Paises
Bajos (9.359 kg/vaca) y Finlandia (8.544 kg/vaca) que ha sido adelantado por Paises Bajos.
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En el extremo opuesto, los paises con menores rendimientos, han sido Rumania (954 kg/vaca),
Bulgaria (1.351 kg/vaca) y Croacia (3.378 kg/vaca).

Espafia en este periodo, a pesar de que también ha incrementado su rendimiento, pasa a ocupar
el 82 puesto con 7.768 kg/vaca por detras de Reino Unido y Bélgica.

Grafico 55. Rendimientos por EEMM (T/vaca) en abril 2015-marzo 2016.

Rendimientos lacteos
abril 2015-marzo 2016

Asi pues, podemos observar en el grafico 56 que los rendimientos entre ambos periodos han
aumentado en 18 paises de la UE, en 6 de ellos disminuye y solamente en uno permanece sin
variacion (Francia).

Teniendo en cuenta el rendimiento medio de la UE-28 en el periodo abril 2014-marzo 2015
(6.225 kg/vaca), 12 estados miembros estuvieron por encima de la media mientras que en el
ultimo periodo donde la media para la UE-28 se encontré en 6.537 kg/vaca, el nimero de
estados miembros cuyos rendimientos se situaron por encima de la misma fueron 10.

.0 "®Vd
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En el caso de Espaiia, el rendimiento se ha situado por encima de la media de la UE en ambos
periodos, encontrandose ademas entre los paises de mayores rendimientos con 7.618 (kg/vaca)
y 7.871 (kg/vaca) respectivamente para cada periodo.

Grafico 56. Variaciones de rendimientos por EEMM entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016.

Variacion rendimiento lacteo por estado miembro (kg/vaca)
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Las variaciones de rendimientos entre ambos periodos expresadas en porcentajes y ordenadas
de mayor a menor se pueden observar en el grafico 57.

Los aumentos de rendimientos mas significativos se producen en Paises Bajos (12,1%), seguido
de Italia (11,9%) y Polonia (11,8%). Por el contrario, los mayores descensos se producen en
Portugal (-5,1%), Letonia (-4,6%) y Rumania (-4,4%).

En el caso de Espafia la variacién se ha situado en un aumento del 3,3% entre ambos periodos.
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Grafico 57. Variacion de rendimientos (%). por EEMM entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016.
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En el grafico 58 se comparan las variaciones (%) del censo y el rendimiento por vaca y estado
miembro entre ambos periodos. Las diferencias que podemos observar se resumen de la

siguiente forma:

e Ensiete paises aumenta el censo y aumenta el rendimiento: Bélgica, Dinamarca, Irlanda,
Austria, Eslovenia, Eslovaquia, Finlandia.

e Endiez paises desciende el censo y aumenta el rendimiento: Bulgaria, Republica Checa,
Estonia, Grecia, Espafia, Croacia, Italia, Paises Bajos, Polonia, Reino Unido.

o Enun pais desciende el censo y el rendimiento: Rumania.

e Encinco paises aumenta el censo y desciende el rendimiento: Letonia, Lituania, Hungria,
Portugal, Suecia.

e Enun pais el censo permanece invariable y aumenta el rendimiento: Alemania.

e Enun pais aumenta del censo y el rendimiento permanece invariable: Francia.
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Grafico 58. Variacion de censo y rendimiento por EEMM entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016 (%).

Variacion censo y rendimiento por EM (%)
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Si consideramos en conjunto la evolucion de censo y rendimiento para UE-28, 15y 13 se produce
un aumento del rendimiento en los tres bloques UE, y un descenso del censo en UE-13 y UE-28,
como se observa en el grafico 59.
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Grafico 59. Variacion de censo y rendimiento lacteo en UE entre abril 2014-marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016 (%)
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3.2. PRODUCCIONES.

En el capitulo de produccion lactea, los datos para los periodos abril 2014-marzo 2015 y abril
2015-marzo 2016 reflejan en el conjunto de la UE, una vez finalizado el régimen de cuotas
lacteas, que la produccidn se eleva en los tres grupos de paises de la UE-28, UE-15 y UE-13.

En la tabla 13 se muestran los datos de produccién lactea (T) para el conjunto de UE-28, 15y 13
en los dos ultimos periodos.

En términos absolutos el aumento de produccién se encuentra en 6,7 millones de T para la UE-
28. Este aumento corresponde practicamente en su totalidad al aumento de la produccion de
paises UE-15 (6 millones de T) y el resto a UE-13 (710.703 T).
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Tabla 13. Produccidn lactea (T).

AU 147.896.482 154.622.072 6.725.590 4,5%
L AE ] 126576320 132.591.207 6.014.887 4,8%
DETFER 21320162 22.030.865 710.703 3,4%

En los graficos 60 y 61 se ha representado la evolucidon de las producciones expresadas en
toneladas y en %.

Grafico 60. Variacion de producciéon comparada en UE-28, UE-15 y UE-13.
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El aumento de la produccidn expresada en porcentaje se situa alrededor del 5% en los paises de
la UE-28 y UE-15. No obstante, resulta menor en el conjunto de paises de la UE-13 (3,3%).
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Grafico 61. Variacién de produccion (T y %) en UE-28, UE-15 y UE-13.
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Tabla 14. Datos de produccion lactea (T) por estado miembro.

Bélgica
Bulgaria
Republica Checa
Dinamarca
Alemania

Croacia

3.657.100
503.320
2.890.962
5.092.600
31.251.370
722.600
5.782.500
610.300
6.549.476
25.156.470
517.690

4.174.650 517.550 14,2%
513.420 10.100 2,0%
2.983.262 92.300 3,2%
5.378.830 286.230 5,6%
32.407.650 1.156.280 3,7%
725.500 2.900 0,4%
6.849.670 1.067.170 18,5%
619.800 9.500 1,6%
6.746.607 197.131 3,0%
25.486.900 330.430 1,3%
513.350
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AR 10.996.424 11.362.700 366.276 3,3%
800.990 820.430 19.440 2,4%
1.443.110 1.443.260 150 0,0%
| Hungria R 1.545.050 42.240 2,8%
12.401.500 13.875.100 1.473.600 11,9%
b ETEE 30421160 3.153.720 111.560 3,7%
10.575.940 11.114.330 538.390 5,1%
1.888.700 1.922.570 33.870 1,8%
A 980.460 934.050 -46.410 -4,7%
[ Eslovenia® IERNCEERZT 567.923 34.183 6,4%
848.540 870.290 21.750 2,6%
B 2367.170 2.399.320 32.150 1,4%
T 2,930,050 2.933.520 3.470 0,1%
14.850.500 15.280.170 429.670 2,9%

Los principales paises productores de leche de vaca en la UE durante el periodo de abril-2014 a
marzo-2015 fueron Alemania con el 21% del total (31 millones de T), Francia con el 17% (25
millones de T) seguido de Reino Unido con el 10% (14,8 millones de T) y Paises Bajos con el 8%
(12,4 millones de T). Espaiia produjo el 4% (6,5 millones de T) de la leche de la UE en ese periodo

ocupando la séptima posicion.
Grafico 62. Produccion lactea por EM (%) sobre el total UE en el periodo abrril 2014- marzo 2015..

Republica Checa

- — Suecia
Finlandia | 5o,
2%

Bulgaria

Bélgica Dinamarca

Eslovenia I

0,4%
—_—T

Rumania |
1%

Portugal _
1%

Austria |
2%

Paises Bajos I

8% ,T—'

Hungria _ %
1%

Lituania _
1%

Eslovaquia \
1% \
)




DIRECCION GENERAL DE

2 % GOBIERNO  MINISTERIO PRODUCCIONES Y MERCADOS
DEESPANA  DEAGRICULTURAY PESCA,
; 2 ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE AGRARIOS

SUBDIRECCION GENERAL DE
PRODUCTOS GANADEROS

Andlisis de la estructura productiva en el primer afio sin cuotas lacteas

En el periodo siguiente siguen siendo Alemania con el 21% del total (32 millones de T), Francia
con el 16% (25 millones de T) seguido de Reino Unido con el 10% (15 millones de T) y Paises
Bajos con el 9% (13,8 millones de T) los principales productores.

Entre las principales variaciones producidas en el ultimo periodo destaca el aumento en un
punto del porcentaje que representa la produccidn de Bélgica y Paises Bajos sobre el total de la
UE, y por otra parte el descenso de un punto de la produccidn lactea de Francia con respecto al
total de la UE.

La produccidn lactea de Espafia con respecto a la de UE no ha variado porcentualmente en este
Ultimo periodo con respecto al periodo anterior y se mantiene alrededor del 4%.

Grafico 63. Produccion lactea por EM (%) sobre el total UE en el perido abril 2015-marzo 2016.
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Si observamos la evolucién de la produccién lactea en los dos ultimos periodos que se ha
representado en los graficos 64 y 65, vemos que el aumento de la produccién se produce en
todos los estados miembros (entre ellos Espafia) excepto en Croacia y Rumania.

En términos absolutos los mayores incrementos en las producciones lacteas se aprecian en
Paises Bajos (aumento de 1.473.600 T), seguido de Alemania (aumento de 1.156.280T) e Irlanda
(aumento de 1.067.170 T). Bélgica y Polonia también han aumentado sus producciones en
medio millén de T cada uno.
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Grafico 64. Evolucion de la produccion lactea entre abril 2014- marzo 2015 y abril 2015- marzo 2016.
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Grafico 65. Variacion de la produccidn lactea entre abril 2014- marzo 2015 y abril 2015- marzo 2016.
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Las variaciones porcentuales en la produccion lactea de cada pais ordenadas de mayor a menor
se muestran en el grafico 66. Los mayores incrementos se observan en Irlanda con un 18,5% y
los mayores descensos en Rumania con una disminucién del 4,7%.

Grafico 66. Variacion de produccion lactea (%) por estado miembro abril 2014- marzo 2015 y abril 2015-marzo 2016.

Variaciéon de la produccién lactea (%)

Irlanda E‘}ﬂ
Bélgica
Paises Bajos
Eslovenia
Dinamarca
Polonia
Alemania
Austria
Italia
Republica Checa
Espafia
Reino Unido
Hungria
Eslovaquia
Letonia
Bulgaria
Portugal
Grecia
Finlandia
Francia
Estonia
Suecia

Lituania

-0,8% | Croaci

-4,7%

-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Comparando la evoluciéon del censo y la produccion de los diferentes estados (ver grafico 67)
vemos diferencias en el comportamiento de los mismos:

e Paises en los que la evolucién del censo y produccion entre ambos periodos muestran
una variacidn (expresada en porcentajes) positiva: Bélgica, Dinamarca, Irlanda, Francia,
Letonia, Hungria, Austria, Portugal, Eslovenia, Eslovaquia, Finlandia y Suecia.

e Paises en los que la evolucion del censo ha sido negativa y la de la produccién ha sido
positiva: Bulgaria, Republica Checa, Estonia, Grecia, Espafia, Italia, Paises Bajos, Polonia
y Reino Unido.

e Paises en los que la evolucién de ambos pardmetros ha sido negativa: Croacia, Rumania.

e Paises en los que no varia el censo y aumenta la produccidn: Alemania.

e Paises en los que no varia la produccién y aumenta el censo: Lituania.
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Grafico 67. Variacion de produccion lactea y censo (%) por estado miembro abril 2014- marzo 2015 y abril 2015-
marzo 2016.
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3.3. CONCLUSIONES.

Mediante el analisis de los datos de censo, rendimiento y produccién contenidos en este informe
para los dos ultimos periodos abril 2014-marzo 2015 a abril 2015- marzo 2016 podemos
clasificar los paises en funcién de la variacion de los parametros produccién, censo y
rendimiento, y si ha tenido signo positivo o negativo (Grafico 68):

1. Paises donde la variacion de los tres parametros son positivos o uno de ellos es cero
(produccion, censo y rendimiento): Bélgica, Dinamarca, Irlanda, Austria, Eslovenia,
Eslovaquia, Finlandia, Alemania (donde el censo no varia) o Francia (donde no varia el
rendimiento).

2. Paises en los que dos parametros son positivos y uno negativo:

a. Censo negativo, produccion y rendimiento positivos: Bulgaria, R. Checa, Estonia,
Grecia, Espafia, Italia, Paises Bajos, Polonia, Reino Unido

., .0
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b. Rendimiento negativo, produccion y censo positivos: Letonia, Lituania, Hungria,
Portugal, Suecia.
3. Paises en los que la evolucion del rendimiento es positiva, la de produccidén y censo
negativas: Croacia.

4. Paises en los que la evolucién de los tres pardmetros son negativos: Rumania.

Grafico 68. Variacion de produccion lactea, censo y rendimiento por estado miembro entre abril 2014- marzo 2015
y abril 2015-marzo 2016.
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Es destacable que determinados paises incrementen su produccién a través del aumento del
rendimiento sin aumentar el censo como es el caso de Alemania, o incluso paises en los que se
eleva el rendimiento pero el censo ha descendido como son Reino Unido, Polonia e Italia.

En el otro extremo encontramos paises como Irlanda donde el censo se incrementa de forma
significativa con el correlativo aumento de produccion pero no tanto el rendimiento (posible
efecto dilucién del censo). Por otra parte, Portugal ha incrementado el censo y la produccion
pero no su rendimiento.
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Asimismo segln los datos disponibles, el caso de Rumania es llamativo: su produccién ha
descendido considerablemente entre ambos periodos paralelamente a su censo y el
rendimiento lacteo.

Croacia por otra parte, si bien disminuye ligeramente la produccidn (-0,9%) y algo mas su censo
(-2,2%), ha sufrido un ligero aumento en el rendimiento.

Para finalizar, a modo de resumen en los siguientes mapas (Graficos 69 y 70) se observan las
variaciones de censo y de producciones en los distintos estados miembros de la UE entre ambos
periodos.

Grafico 69. Variacion de censos entre abr14-marl5 y abr15-mar16.
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Grafico 70. Variacion de produccion (%) entre abrl4-marl5 y abr15-mar16.
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4. FUENTE DE DATOS Y ABREVIATURAS.
4.2. FUENTE DE DATOS.

AGMEMOD Agriculture member states modeling.

EUROSTAT European Statistics.

INFOLAC Sistema unificado de informacién del sector lacteo.
MMO European Milk Market Observatory.

SIGLAC Sistema de gestion de cuota lactea.

SITRAN Sistema Integral de Trazabilidad Animal.

4.3. ABREVIATURAS.

AGMEMOD Agriculture member states modeling.
AT Austria.

BE Bélgica.

BG Bulgaria.

CA Comunidad Auténoma.

CCAA Comunidades Auténomas.

cYy Chipre.

cz Republica Checa.

DE Alemania.

DK Dinamarca.

EE Estonia.

EEMM Estados Miembros.

EL Grecia.

EM Estado miembro.

ES Espaia.

FEGA Fondo Espafiol de Garantia Agraria.

FI Finlandia.

FR Francia.

GECOLE Base de datos de gestidn de contratos en el sector lacteo.
HR Croacia.

HU Hungria.

IE Irlanda.

INFOLAC Sistema unificado de informacién del sector lacteo.
INLAC .Organizacion Interprofesional Lactea.
IT Italia.
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Kg Kilogramo.
LT Lituania.
LU Luxemburgo.
Lv Letonia.
M Millones.
MAGRAMA Ministerio de Agricultura, Alimentacidon y Medio Ambiente.
MMO European Milk Market Observatory.
MT Malta.
NL Paises Bajos.
OCMA Organizacion Comun de Mercados.
OIPs Organizaciones Interprofesionales.
oP Organizacion de productores.
PAC Politica Agraria Comun.
PL Polonia.
PT Portugal.
RO Rumania.
SE Suecia.
SGPG Subdireccién General de Productos Ganaderos.
SI Eslovenia.
SIGLAC Sistema de gestion de cuota lactea.
SITRAN Sistema Integral de Trazabilidad Animal.
SK Eslovaquia.
T Tonelada métrica.
UE Unién Europea.
UE Unién Europea.
UK Reino Unido.
€ Euro.
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